
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 386 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.209 DEL 20-11-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: LIQUIDAZIONE ALL'AUTORITA' PER LA VIGILANZA SUI CONTRATTI PUBBLICI DI 
LAVORI,SERVIZI E FORNITURE DI ROMA, DEL CONTRIBUTO DOVUTO PER LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA VERSANTE ZONA INDUSTRIALE - LOTTO N. 3 -INCARICO DI REVISIONE PFTE, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE -
CUP I44D25000030001 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PREMESSO CHE: 
 

 ai sensi dell’art. 1 comma 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 è dovuto un contributo 
all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC) da 
parte dei soggetti pubblici e privati sottoposti alla sua vigilanza, ai fini della copertura dei costi 
relativi al proprio funzionamento; 

 
 con il Delibera n. 610 del 19/12/2023, l’ANAC ha determinato l’ammontare del contributo di 

autofinanziamento dovuto dalle Stazioni appaltanti per le procedure di gara di importo pari o 
superiore a 40.000,00 euro, in ragione dell’importo a base di gara; 

 
 l’ANAC, come previsto dall’art. 5 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) e dall’art. 15, 

comma 5-bis, del decreto legge n. 179/2012, ha aderito al sistema PAGO-PA, realizzato per 
rendere più semplice, sicuro e trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica 
Amministrazione; 

 
 l’ANAC, con AVVISO in data 9 settembre 2024, ha reso noto il nuovo sistema di pagamento 

della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti (SA) che riguarda le procedure di scelta del 
contraente per l'affidamento di lavori, servizi e forniture che dal 1° gennaio 2024 sono state 
registrate sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) dell'Autorità ricorrendo alle 
Piattaforme di Approvvigionamento Digitale certificate (PAD) oppure utilizzando l'interfaccia 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 209 del 20-11-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

web messa a disposizione dall'ANAC attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP); 
 

 il versamento periodico del contributo dovuto dovrà essere effettuato entro il termine fissato da 
ANAC, utilizzando apposito AVVISO fruibile on-line dal Portale dei pagamenti della predetta 
Autorità;  

 
 i pagamenti conseguenti al provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di Bilancio; 

 
 
VISTO l’avviso di pagamento codice: 3010 3002 7276 2954 06;  
 
VISTO il d.lgs. 18.08.2000 n, 267; 
  
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si intendono 
integralmente riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/90; 

 
2.  di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, in Euro 35,00 la spesa da corrispondere 

all’A.N.A.C. “AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE” - C.F. 97584460584 - con sede in via 
Marco Minghetti, n. 10 - 00187 ROMA, per la procedura di gara avente come oggetto “MESSA IN 
SICUREZZA VERSANTE ZONA INDUSTRIALE- LOTTO N.3 - INCARICO DI REVISIONE PFTE, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE – CUP: I44D25000030001”; 

 
3.  di dare atto che la suddetta spesa, dovuta ex lege, è da riferirsi all'annualità di esigibilità 2025 in quanto 

perfezionata giuridicamente nel presente esercizio; 
 

4.  di impegnare l’importo di Euro 35,00, esigibile nell’anno 2025, imputandolo alle disponibilità iscritte al 
capitolo 3601/21 del Bilancio di esercizio 2025; 

 
5. di trasmettere l’avviso di pagamento PAGO-PA emesso da A.N.A.C. - al Servizio Finanziario affinché 

provveda ad ordinare l’emissione del mandato di pagamento entro i termini nello stesso indicati onde 
evitare eventuali sanzioni; 

 
6. Rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione dell’Aquila, 
entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le 
modalità di cui al D.Lgs 2/7/2010 n.104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla 
scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 

 
 

 
 
 
 
 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 209 del 20-11-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 209 del 20-11-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 20-11-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 25-11-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 10-12-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 25-11-2025 al 10-12-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


